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بورس کالا 
مکانی برای شکل گیری عرضه و تقاضای شفاف

گروه اقتصادی- عباس قاری: عرضه خودرو در بورس کالا در مقابل سایر 
روش هــای عرضه به ویژه آنهایی که به واســطه اختلاف قیمت کارخانه و بازار 
آزاد در طول ســالیان اخیر، توزیع رانت کرده اند، قطعا بهترین راهکار به شمار 
می رود، نکته دیگری که وجود دارد این اســت که مصرف کننده ایرانی نسبت 
به سایر نقاط جهان خودرو را گران تر خریداری می کند و دلیل این امر چرخه 
دلالی است که باعث شده خودرو از کالایی مصرفی به کالایی سرمایه ای تبدیل 
شود و تمامی  افرادی که سهمیه خرید خودرو به عناوین مختلف به دست آورده 
اند عموما به دنبال مصرف خودرو نبودند بلکه به دنبال کســب ســهم از مسیر 

دلالی بودند.
 بورس کالا می تواند کمک کند دلال از این مبادلات خودرو حذف شــده و 
نرخ ها واقعی شود. از سوی دیگر بورس کالا سبب می شود قیمت مصرف کننده 
پایین آمده و تولیدکننده نیز با قیمت های بهتری بفروشــد و عملا ســود دلال 

میان مصرف کننده و تولیدکننده تقسیم شود. 
زمانی که به یک روش پایدار برای عرضه برســیم و در مقابل حجم عرضه ها 
افزایش یابد، قطعا تقاضای سرمایه ای برای خودرو کاهش می یابد و در نهایت به 
افت قیمت خودرو منجر خواهد شد.بررسی قیمت های معاملاتی نشان می دهد 
قیمت خودروهاي معامله شــده در بورس  به مراتب از بازار آزاد پایین تر است و 
چنانچه عرضه ها از سوی تولیدکنندگان در بورس تداوم یافته و افزایش یابد به 
دلیل قرار گیری خودروها در مکانیســم عرضه و تقاضا و کشف واقعی قیمت ها، 

شاهد روند تعادلی قیمت در بازار خودرو خواهیم بود.
یکی از مشکلات کنونی خودروهای سواری، نحوه قیمت گذاری آن هاست که 
حدوداً یک دهه است که توسط شورای رقابت یا ستاد تنظیم بازار انجام می شود 

و منجر به ضرر و زیان خودروساز ان دولتی و خصوصی شده است.
کاکایی استاد دانشگاه علم و صنعت با بیان اینکه بورس کالا یک روش بسیار 
خوب برای عرضه خودرو است گفت: تنها راه حل موجود فعلی است که در وهله 
اول ضربــه زدن به صنعت را تمام می کند و جلوی زیان دهی صنعت خودرو را 
می گیرد و از این طریق در بازار نیز شــفافیت ایجاد می کند و وهله دوم نیز به 
تدریج با عرضه خودرو در بورس کالا، قیمت ها واقعی تر می شود.وی گفت: طی 
ســال های گذشــته دولت و مجلس بعضی از کارهای خود را در حوزه خودرو 

فراموش کرده اند. 
کار دولت و مجلس باید رفع موانع تولید باشد که این کار انجام نشده است. 
برای اطمینان از موضوع مطرح شده بروید از دست اندرکاران تولید خودرو سوال 
کنید که کدام یک از وکلای مردم در مجلس یک مانع واقعی را از تولید خودرو 
برداشته اند؟ این در حالی است که ابزاری به نام بورس کالا تعادل منطقی مبتنی 

بر عقلانیت اقتصاد ایجاد می کند.
بــورس کالا مکانی برای شــکل گیری عرضه و تقاضای شــفاف اســت و 
ضمانــت اجرایی معاملات در بورس کالا بالاســت و این موضوع کمک خواهد 
کــرد تولیدکنندگان به موقع مبلغ معاملات را دریافت و خریداران نیز در موقع 
سررســید، محصول خریداری شــده خود را بدون دغدغــه دریافت کنند؛ این 
موضوع مزیت معاملات کالاها در بستری قانونی و شفاف به نام بورس کالاست 

که این ضمانت معاملات در بازارهای غیرسمی و غیرشفاف وجود ندارد.
جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس  نیز در خصوص عرضه 
خودرو در بورس کالا می  گوید عرضه خودرو در بورس کالا راهکاری است که به 
واســطه آن موضوع شفافیت برجسته می شود و امکان بروز دوباره رانت در بازار 
خودرو از بین می رود. به گفته عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، با عرضه 
خودرو در بورس کالا بخش عمده نگرانی ها از بین خواهد رفت، چرا که تمام نقل 
و انتقالات و میزان خرید و فروش در بستر بورس کالا، شفاف و قابل رصد است.

تعادل قیمت ها در بورس کالا

به مرور شاهد عرضه محصول های سایر تولیدکنندگان و خودروسازان کشور 
در بورس کالا خواهیم بود تا از این طریق قیمت ها در بازار خودرو متعادل شود 
کــه با افزایش عرضه ها، روند تخصیص خودرو بــه مصرف کنندگان نیز بهبود 
می یابد.محمدرضــا نجفی منش دبیر انجمن ســازندگان قطعات خودرو ضمن 
اعــلام رضایت فعالان صنعت خودرو با عرضــه محصولات در بورس کالا گفت: 
دولت با دخالت های خــود در بازار و قیمت گذاری خودرو باعث ایجاد اختلاف 

قابل توجه قیمت های درب کارخانه و بازار آزاد شده است.
وی افزود: در دهه ۷۰ با تصمیم شورای اقتصاد، قیمت خودرو در حاشیه بازار 
کشــف و تعیین می شد و اختلاف قیمت درب کارخانه و حاشیه بازار به عنوان 
سود از سوی سازمان حمایت مصرف کننده از خودروسازان گرفته می شد تا از 
این طریق اختلاف ایجاد شــده از بین برود. این روند سبب شده بود حدود ۱۳ 
ســال قیمت خودرو دستخوش تغییرات زیادی نشــود و این درحالی است که 
بهای نهاده های تولید، افزایشی بود. در این برهه شاهد بودیم که قیمت حاشیه 
بازار بعضا کمتر از قیمت درب کارخانه می شــد و هیچ صف خریدی نیز شکل 

نمی گرفت.
وی تاکید کرد: تنها راه قانونی در شرایط فعلی برای رهایی صنعت خودرو از 
قیمت گذاری دســتوری، بورس کالا و عرضه محصولات در آن است. در بورس 
کالا با استفاده از مکانیزم عرضه و تقاضا قیمت واقعی کشف می شود. زمانی که 
قیمت واقعی کشف شود صف خرید افرادی که در انتظار بهره بردن از اختلاف 
قیمــت درب کارخانه و بازار هســتند جمع خواهد شــد و خریداران واقعی به 
معاملات ورود می کنند. عرضه خودرو در بورس باعث می شود قیمت هایی که در 
بازار به صورت غیر واقعی بالا رفته اند کاهش یابد و از سوی دیگر سبب می شود 
افرادی که با هدف سودجویی خودرو خریداری کرده اند اقدام به فروش می کنند 
و این مساله قیمت بازار را کاهش خواهد داد.وی اظهار داشت: زمانی که قیمت ها 
واقعی شــود، دلالی نیز بی معنی می شــود و این رویه از طریق سازوکار شفاف 

بورس، شدنی است.
رقابت سالم با کم کردن دخالت دولت درقیمت ها

مزیت عرضه خودرو در بورس کالا شــفافیت اســت. زمانی که شفافیت به 
معاملات بر می گردد وزارت امور اقتصادی و دارایی دسترســی آســان تری به 
همه اطلاعات و مالیات معاملات خودرو خواهد داشت. از سوی دیگر خودرو به 
مصرف کننده واقعی می رســد و شاهد انباشــت خودرو در دست عده ای دلال 
نخواهیــم بود و در پایان نیز از بخش تولید به دلیل کشــف قیمت های تعادلی 

حمایت می شود. 
سعید لیلاز، اقتصاددان، در مورد تاثیر عرضه خودرو در بورس بر رفع مفاسد 
کنونی بازار خودرو، گفت: عرضه خودرو در بورس به معنای آن است که باید به 
خودروسازان اجازه دهند تا در تعیین قیمت واقعی محصولاتشان  آزاد باشند و 
باید دخالت دولت در بازار خودرو حذف شود. دولت می تواند درتامین و تنظیم 
بازار کالاهای اساسی و ضروری مانند دارو و گندم دخالت کند اما خودرو کالای 
استراتژیک و ضروری نیست که دولت برای تامین آن با دغدغه زندگی ، سلامت 
و معیشــت مردم مواجه باشــد. لیلاز افزود: دولت باید بپذیرد که مسیر قیمت 
گذاری خودرو شکست خودره و باید شرکت های خودروسازی را به سمت رقابت 
سالم با کم کردن دخالت خود در تولید و قیمت گذاری محصولات این صنعت 

و حذف انحصار از بازار خودرو، هدایت کند.
ضمانت اجرایی معاملات در بورس کالا بالاســت و این موضوع کمک خواهد 
کــرد تولیدکنندگان به موقع مبلغ معاملات را دریافت و خریداران نیز در موقع 
سررسید محصول خریداری شده خود را بدون دغدغه دریافت کنند؛ این موضوع 
مزیت معاملات کالاها در بســتری قانونی و شفاف به نام بورس کالاست که این 

ضمانت معاملات در بازارهای غیرسمی و غیرشفاف وجود ندارد.
عرضه خودرو در بورس کالا از سرعت زیان دهی خودروسازان کاسته می شود 
و شــاید اصلا روند صعود زیان انباشته شــان متوقف شود. اگر همه خودروهای 
داخلی در کل تیراژ شــان در این بستر عرضه شــوند، به احتمال فراوان قیمت 
کشف شده )در بورس کالا( کمتر خواهد شد. بنابراین مصرف کننده واقعی سود 

بیشتری از این ناحیه خواهد برد.

خودرو

گروه اقتصادی – حسین قبادیان: منابع 
خبری از آزادســازی ۲.۷ میلیارد دلار از منابع 
ارزی ایران در عراق به عنوان بخشــی از طلب 
پیشــین خبر می دهند.آخرین اخبار حاکی از 
آن اســت که مجوز پرداخت ۲.۷ میلیارد دلار 
از طلب های ایران بابت خرید کالاهای اساسی 
توســط بانک TBI )بانک تجارت عراق( داده 
شده است.در روزهای گذشته عملیات پرداخت 
بیش از ۲.۷ میلیارد دلار از منابع ارزی کشور 
در عراق بابت خرید کالاهای اساسی از جمله 
برنج، ذرت، دانه های روغنی و غیره انجام شده 
است. این اتفاق بعد از هماهنگی بانک مرکزی 
عراق با فدرال رزرو آمریکا صورت گرفته است 
و طی آن مجــوز پرداخت ۲.۷ میلیارد دلار از 
طلب های ایران بابت خرید کالاهای اساســی 

توسط بانک TBI داده شده است. 
بنابر این گزارش، سخنگوی وزارت خارجه 
عراق با اشــاره به رایزنی های وزیر خارجه این 
کشــور با همتایان آمریکایــی و عمانی تاکید 
کرد که پیشــرفت های خوبی درخصوص امور 
مالی میان ایران و عراق حاصل شــده اســت. 
خبرگزاری رســمی عراق)واع( در گزارش خود 
آورده اســت احمد الصحاف، سخنگوی وزارت 
خارجه عراق تاکید کرد که فواد حسین، وزیر 
خارجه این کشور نتایج خوبی درخصوص امور 
مالی میان تهران و بغداد محقق کرد.وی گفت: 
فواد حســین در جریان کنفرانس بین المللی 
مبارزه با تروریســم که در ریاض برگزار شــد، 
گفت وگو های خوبی بــا آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه آمریکا داشت و این گفت وگوها منجر 
به پیشــرفت های مهمی درخصوص امور مالی 
میان ایران و عراق شــد.الصحاف خاطرنشان 
کــرد: فواد حســین همچنیــن هماهنگی و 
گفت وگوهــای خوبی در همیــن زمینه با بدر 
البوســعیدی، وزیر خارجه عمان داشت.پیش 
از این رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و 
عراق، از آزادسازی بخشی از منابع بلوکه شده 
ایران در این کشــور خبر داد و گفت: در واقع 
این گشایش ارزی می تواند به ثبات بازار ارز و 
همچنین کالاهای اساسی کمک قابل توجهی 
کند.یحیی آل اسحاق در این گفت و گو اظهار 
کرد: همانطور که در خبرها آمده، خوشبختانه 
طبق شنیده هاحدود سه میلیارد دلار از منابع 
ایران در عراق آزاد شده و برای تامین ارز مورد 
نیاز حجاج و خرید کالاهای اساسی تخصیص 

پیــدا کرده اســت. البته جزئیــات دقیق این 
گشایش و نحوه تخصیص را باید بانک مرکزی 
اعلام کند. این اتفاق به طور قطع تاثیر مثبتی 
بر بازارها خواهد داشــت چرا که هم نیازهای 
بانــک مرکزی مرتفع و هم کالاهای اساســی 
خریداری شــده اســت. در واقع این گشایش 
ارزی می توانــد به ثبات بــازار ارز و همچنین 
کالاهای اساســی کمک قابل توجهی کند.وی 
درباره مجموع منابع بلوکه شده ایران در عراق 
نیز گفت: با توجه به اینکه تعاملات مســتمر 
ما با عــراق ادامه دارد و معاملات اقتصادی در 

حوزه های مختلف انرژی انجام می شــود، رقم 
منابع همواره در حال تغییر است.به گفته این 
فعال اقتصادی، با توجه به مقدمات فراهم شده، 
می توان انتظار داشــت که این بخش از منابع 
نیز برای آزادســازی در دستور کار قرار بگیرد، 
هر چند جزئیات و نحوه تعامل و چگونگی آن 
باید از سوی بانک مرکزی تایید و اطلاع رسانی 
شود.آل اسحاق درباره وضعیت تبادلات ارزی 
بخش خصوصــی در عراق نیز بیان کرد: ما در 
این بخش تقریبا مشــکلی نداریم. هر چند با 
توجه به اینکــه باید از طریق صرافی ها فرایند 

جابجایی ارز انجام شــود، قدری هزینه ها بالا 
می رود اما در نهایت بخش خصوصی با مشکل 

کمتری کار خود را در عراق ادامه می دهد.
وی دربــاره خبــر اخیری کــه حکایت از 
ممنوعیت صادرات برخی کالاها به عراق داشت 
نیز توضیح داد: این موضوع طبیعی است و هر 
ســاله با توجه به رسیدن فصل برداشت برخی 
محصولات این تصمیم از ســوی دولت عراق 
گرفته می شــود و ما در ایران نیز تصمیماتی 
مشابه می گیریم. این موضوع ارتباطی به تجار 
ایرانی پیدا نمی کند و یک تصمیم سراســری 

اســت و در نهایت و در بلندمدت چالشی برای 
صــادرات کالاهای ایرانی به عراق نیز به وجود 

نخواهد آورد.
میزان دقیق بدهی عراق به ایران 

چقدر است؟
در رقــم دقیق بدهی عراق به کشــورمان 
تناقضاتی وجود دارد که بر اســاس آن وزارت 
خارجه عراق به آمریکا اعلام کرده اســت که 
حــدود ۱8 میلیــارد دلار به ایــران بدهکار 
هســتیم البته رئیس کل بانک مرکزی ایران 
رقم کمتری را اعلام کرده، و  رقم ۱۰ میلیارد 
دلار در گذشته اعلام شــده بود.دبیرکل اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و عراق در زمان اجازه 
پرداخت ۵۰۰ میلیــون دلار از پول های ایران 
در بانکی های عراقی در اسفندماه سال گذشته 
اظهار داشــت: عراق پول برق و گاز ایران را در 
حســاب بانکی به نام شرکت ملی گاز و توانیز 
واریز می کند اما این به معنی دسترسی ایران 
به این پول ها نیســت. به گفته حمید حسینی 
پول های ایران در بانکی است که تحت نظارت 
آمریکا است و تنها اجازه واردات کالاهایی داده 
می شــود که تحریم نیست، به طوری که سال 
گذشته در اســفند ماه یک میلیارد دلار کالا 
از این مســیر به ایران وارد  شد و بدهی ایران 
به ترکمنستان نیز از این محل پرداخت شد.بر 
اســاس این گزارش،ســالانه 4 هزار مگابایت 
برق عــراق از طریق ایران تامین می شــود و 
نمی شــود این کشــور را در این شرایط تنها 
گذاشــت؛ البته این به معنی صرف نظر کردن 
از پول خود نیســت.عراق روزانه ۲۵۰ تا ۳۰۰ 
میلیون دلار در آمد نفتی دارد که بر اســاس 
قطعنامه ســازمان ملل این پــول در ابتدا به 
بانک آمریکایی وارد می شــود و بانک مرکزی 
عراق دســتور می هد تا این پول به بانک های 
عراق سویفت شود؛ بخشی از این درآمد نیز به 
صورت اســکناس تحویل داده می شود.دخالت 
آمریکا در بازار ارز عراق در واقع مشکلی برای 
تاجر عراقی است که ۱۰ درصد هزینه تجارت 
با ایران را بالا می برد؛ با اقدامات جدید آمریکا 
برای جلوگیری از ورود ارز به ایران مانعی ایجاد 
نشده اســت زیرا ما در صادرات به این کشور 
قدرت رقابت  و فاصله نزدیکی داریم که هزینه 
حمل و نقل را ارزان کرده اســت و می توانیم 
کمــاکان محصولات صادراتی خود را با قیمت 

کمتری صادر کنیم.

2/7 میلیارد دلار منابع ایران در عراق آزاد شد 

چراغ سبز واشنگتن به بغداد برای پرداخت مطالبات تهران

گروه اقتصادی – شــهرام صدوقی: توسعه سواحل 
مکــران از نظر نقش و کارکرد ملی و به عنوان یک ابرپروژه 
مطرح شــده و این موضوع در دستور کار دولت قرار گرفته 
است. به گزارش مردم ســالاری، حسین دهقان ، نماینده 
ویژه رئیس جمهور و دبیر شــورای توسعه سواحل مکران 
در نشســت خبری خود با بیان اینکه بازه زمانی طولانی را 
در خلال مساله توسعه سواحل مکران پشت سر گذاشتیم، 
افزود: در ســال ۱۳8۷ برای اولیــن بار اهمیت این منطقه 
توســط مقام معظم رهبری مطرح شد، از آن زمان توسعه 
ســواحل نگران همواره مطرح بوده و همه مسئولان هم به 
این موضوع پرداختند  و نقش آن در توســعه اقتصاد ملی و 
اثرات آن مورد بررســی قرار گرفت.وی ادامه داد: در دولت 
آقای احمدی نژاد اولین اقدام عملیاتی در توســعه سواحل 
مکران انجام شد و کارگروهی در سال ۱۳۹۱ شکل گرفت 
اما چون یک سال از دولت باقی مانده  بود، اقدامات متوقف 
شــد و پس از آن در ســال ۱۳۹۵ در دولت آقای روحانی 
مجلس شورای اسلامی قانون مهمی در این باره مصوب شد، 

از جمله کمک های مجلس در ایــن بخش ماده ۶8 قانون 
برنامه توسعه بود که چند رکن اساسی دارد از جمله اینکه 
مقرر شد ســازمان توسعه سواحل مکران شکل بگیرد.دبیر 
شورای توسعه ســواحل مکران درباره ماهیت این سازمان 
توضیح داد: این ســازمان در قالب شــرکت دولتی تشکیل 
می شــود و وظیفه طراحی و نظارت بر اجرای تمام پروژه ها 
را خواهد داشــت. البته اقدامات این سازمان برای عملیاتی 
شــدن به یک ردیف بودجه نیاز داشــت و اساسنامه ای که 
در دولــت قبل برای تنظیم آن تلاش هایی انجام شــد اما 
به دلایل مختلف به تعویق افتاد؛ اما توســعه سواحل مکران 
بر اساس اصل ۱۳8 قانون اساسی مورد بررسی قرار گرفت.
دهقان ادامــه داد:رئیس جمهــوری با توجه بــه کارکرد 
موضوع، به خصوص در نشســت با کشــورهای همسایه که 

علاقمندی های خود را برای شــرکت در این پروژه مطرح 
کردند جلسه گذاشــته و بدین ترتیب ما در دوره جدید، با 
عنایت رئیــس جمهوری می توانیم این فرآیند را تســریع 
کنیم.وی با اشاره به شــکل گیری سازمان توسعه سواحل 
مکران خاطرنشــان کرد: در بودجه ۱4۰۲ ردیف اعتباری 
خاصی برای ســازمان توسعه ســواحل مکران پیش بینی 
شــده و در حال حاضر اساسنامه سازمان تنظیم شده است 
و با تصویب اساســنامه ســازمان، این خواسته مقام معظم 
رهبری مورد پیگیری قرار گرفته و قرار اســت اساسنامه با 
قیــد دوفویت به مجلس برود. بنا داریم که ســازمان را در 
دولت اول دولت آقای رئیســی به جایی برســانیم که آثار 
آن هم برای محلی ها و هم همه کشــور مورد بهره برداری 
قرار گیرد.دبیر شورای توسعه سواحل مکران با بیان اینکه 

برای توسعه سواحل مکران لازم است زیرساخت ها توسعه 
یابد، گفت:اقدامات مختلفی از جمله توافق با صندوق توسعه 
برای مشــارکت و انتشــار اوراق ارزی برای تامین مالی در 
حال انجام است.دهقان ادامه داد: همچنین ظرفیت بانک ها 
و سرمایه گذاری صندوق های توسعه محلی برای مشارکت 
در این زمینه پیش بینی شــده و مشارکت کشورهای مبدا 
یا مقصد که در مســیر کریدورهای شمال جنوب هستند 
هــم برای ســرمایه گذاری مــد نظر اســت و امیدواریم تا 
ســال ۱4۰۵ بتوانیم زیرســاخت های لازم را برای توسعه 
آماده کنیم.وی درباره ســرمایه گذاری خارجی در سواحل 
مکران گفت: در حوزه ســواحل مکران بحث تحریم وجود 
دارد اما پیشــنهادهای زیادی برای سرمایه گذاری داریم از 
چینی ها، آسیای میانه  و کشــورهای اروپایی.دبیر شورای 
توسعه سواحل مکران گفت با وجود تحریم ها، پیشنهادهای 
زیادی برای سرمایه گذاری در سواحل مکران داریم؛ از جمله 
چینی ها هم در بخش های مختلف حمل ونقل، نفت و گاز و 

پتروشیمی برای سرمایه گذاری علاقمند هستند.

دبیر شورای توسعه سواحل مکران خبر داد

تشکیل سازمان توسعه سواحل مکران

وزیــر نفت از بهره بــرداری از ۶4 طرح نیمه تمام و 
جدید اولویــت دار صنعت نفت به ارزش ۱4.۵ میلیارد 
دلار و شروع عملیات اجرایی ۱۵ طرح جدید به ارزش 
۱4.۳ میلیارد دلار در ســال جــاری خبر داد و گفت: 
مجموع ارزش سرمایه گذاری این ۷۹ طرح و پروژه به 

۲8.8 میلیارد دلار می رسد.
به گزارش ایســنا، جواد اوجی در حاشــیه دیدار با 
جمعی از مدیران ارشــد وزارت نفت اظهار کرد: وزارت 
نفت به رغم شــرایط ســخت تحریم ها و مشــکلات 
ناشــی از آنها از جمله دشــواری های مربوط به تأمین 
مالی یــا تأمین بعضی تجهیزات حســاس و پیچیده، 
از ســرمایه گذاری در این صنعت راهبردی و پیشران 
اقتصــاد ملی غافل نبوده اســت.وی با بیــان اینکه بر 
این اســاس امســال ۶4 طرح نیمه تمام راکد و جدید 
اولویــت دار به ارزش ۱4.۵ میلیارد دلار به بهره برداری 

می رســد، اظهار کرد: روند ســرمایه گذاری در صنعت 
نفت باید بدون وقفه دنبال شــود و همان طور که قبلًا 
نیز بارها گفته ام، صنعت نفت به سرمایه گذاری کلانی 
نیاز دارد.وزیر نفت با بیان اینکه بر این اســاس شروع 
عملیات اجرایی ۱۵ طرح جدید نیز در سال جاری رقم 
خواهد خورد که ارزش سرمایه گذاری آنها در مجموع 
۱4.۳ میلیارد دلار خواهد بــود، گفت: مجموع ارزش 
ســرمایه گذاری پروژه هایی که امســال به بهره برداری 
می رسند یا عملیات اجرایی آنها شروع می شود به ۲8.8 
میلیارد دلار بالغ می شــود.به گفته وزیر نفت صنعت 
پتروشیمی با ۲۰ پروژه کوچک و بزرگ بیشترین تعداد 
پروژه های قابل بهره برداری در ســال جاری را دارد و 
شرکت ملی نفت ایران نیز بیشترین تعداد پروژه هایی 
را که عملیات اجرایی آنها در سال جدید آغاز می شود 

به خود اختصاص داده است. 

عضــو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران معتقد 
اســت که در کنار تاثیری که تحریم های بین المللی 
علیه اقتصاد ایران در گذشــته به وجود آورد و برخی 
تصمیمات غلط گذشــته که باعث فشــاری مضاعف 
بر فعالیت های اقتصادی شــد، بنابراین ضرورت دارد 
کلیه سیاســت های اجرایی واردات و صادرات با توجه 
بــه حقایق موجود مورد بازنگری تخصصی قرار گیرند.
مهرداد عبــاد در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: طی 
سالهای گذشــته تحریم ها باعث برخی بی ثباتی های 
اقتصــادی در ایران شــد، امــا یکــی از اصلی ترین 
چالش هایی که بــرای اقتصاد ایران بــه وجود آمد از 
ســال ۱۳8۹ کلید خورد. زمانی کــه دور جدیدی از 
تحریم هــای همه جانبه اقتصادی علیه کشــورمان در 
ســطح بین المللی شروع شــد.وی با بیان اینکه بعضا 
برخی اقدامات در گذشته برای مقابله با تحریم ها، خود 

به عاملی برای تشدید فشــارها منجر شد، بیان کرد: 
دولتمردان ایران در آن زمان سیاســت های اجرایی را 
بــرای مقابله با تحریم ها آغــاز کردند. تغییر مداوم در 
فرآیندهای اقتصادی مانند ثبت ســفارش، نحوه انتقال 
ارز، ممنوعیت هــای واردات و صادرات، بازگشــت ارز 
حاصل از صادرات طی ۲۰ سال اخیر برخی از مسائلی 
بوده که خود به مشکلاتی برای فعالان اقتصادی دامن 
زد.عضو اتاق بازرگانی تهــران درباره چرایی به نتیجه 
نرسیدن این سیاســت ها، بیان کرد: تغییر مداوم این 
فرآیندها باعث ایجاد ثبات در شــرایط اقتصادی نشد، 
به این دلیل که برخی سیاســت های اعمال شــده در 
گذشــته ، کارآمدی لازم را نداشتند.عباد افزود: برای 
جلوگیری از ادامه روند دومینووار موجود، ضرورت دارد 
کلیه سیاســت های اجرایی واردات و صادرات با توجه 

به حقایق موجود مورد بازنگری تخصصی قرار گیرند.

شرط مهم موفقیت سیاست های اقتصادی دولتبهره برداری از ۶۴ طرح نیمه تمام و جدید در صنعت نفت

 بازار انرژی

قیمت نفت در پی انتشــار آمارهای ناامیدکننــده در چین که به تردیدها 
نســبت به رشد تقاضا برای سوخت افزود، در معاملات روز جمعه بیش از یک 
دلار در هر بشکه کاهش یافت و دومین کاهش هفتگی متوالی را به ثبت رساند.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با یک دلار و ۱۷ سنت معادل ۱.۵ 
درصد کاهش، در ۷4 دلار و ۷۹ ســنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات 
وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۱۲ ســنت معادل ۱.۶ درصد 
کاهش، در ۷۰ دلار و ۱۷ سنت در هر بشکه بسته شد.هر دو شاخص روز پنج 
شنبه پس از انتشــار گزارش هایی درباره توافق هسته ای قریب الوقوع آمریکا، 
بیش از ســه دلار ســقوط کرده بودند اما پس از این که این خبر از سوی هر 
دو کشــور تکذیب شد، بخشی از این کاهش را جبران کردند.جیووانی استانوو، 
تحلیلگر موسســه مالی »یــو بی اس« در این باره گفــت: تحرکات قیمت در 

معاملات روز پنجشــنبه نشان داد که نفت تا چه حد شکننده است. عربستان 
ســعودی با اعلام کاهش تولید داوطلبانه، قیمت ها را اندکی افزایش داد و پس 
از آن صحبت از بازگشــت احتمالی نفت ایران، باعث کاهش شدید قیمت شد. 
ســرمایه گذاران خریدار احتمالا تا زمانی که کاهش بیشتر ذخایر نفت بیشتر 
نمایان شود، در حاشیه بازار می مانند.قیمت نفت اوایل هفته گذشته پس از آن 
که عربستان سعودی کاهش تولید به میزان یک میلیون بشکه در روز را علاوه 
بــر کاهش تولید اوپک پلاس اعلام کرد، روند صعــودی پیدا کرده بود. با این 
حال، رشد ذخایر سوخت آمریکا و آمار صادرات ضعیف چین، بر قیمت ها تاثیر 
منفی گذاشت.راب هاورث، استراتژیست ارشد سرمایه گذاری در بانک »مدیریت 
دارایی آمریکا« اظهار کرد: همچنان که به فصل رانندگی تابســتان در نیمکره 
شمالی وارد می شــویم، تقاضا یک عامل کلیدی در تعیین این موضوع خواهد 

بــود که آیا ذخایر محدود، قیمت ها را افزایــش می دهد یا تقاضای ضعیف، به 
کاهش قیمت ها منتهی می شــود.قیمت های درب کارخانه چین در ماه مه، با 
ســریع ترین روند در هفت سال گذشته و سریع تر از پیش بینی ها، کاهش پیدا 
کرد زیرا تقاضای کمتر بر فعالیت راکد بخش تولیدی تاثیر گذاشــته و بر روند 
احیای شــکننده اقتصادی، سایه افکنده است.بعضی از تحلیلگران انتظار دارند 
که اگر فدرال رزرو آمریکا، افزایش نرخ بهره را در نشست بعدی خود در روزهای 
۱۳ و ۱4 ژوئن متوقف کند، قیمت نفت افزایش پیدا خواهد کرد. به گفته این 
تحلیلگران، تصمیم بانک مرکزی آمریکا می تواند بر حرکت بعدی عربســتان 
سعودی هم تأثیر بگذارد.بر اساس گزارش رویترز، کریگ ارلام، تحلیلگر شرکت 
OANDA در این باره گفت: مســئله مهم این است که با وجود تغییرات در 
تولیــد، نفت زیر 8۰ دلار می ماند که بدون تردید، باعث ناامیدی ســعودی ها 
خواهد شــد. آنچه در آینده پیش می آید ممکن است به آمار تورم و تصمیمات 

نرخ بهره در هفته های آینده بستگی داشته باشد.

کاهش تولید عربستان مانع کاهش هفتگی نفت نشد

نهنگ باســتانی بیت کوین زنده شــد و پس از کسب 
۱۳هزار و۵۰۰ درصد سود، ۳8 میلیون دلار جابه جا کرد.
به گزارش ایســنا به نقل از کریپتوکارنسی، یک کیف پول 
بیت کوین که بیش از ۱۰ سال خاموش بود، در اقدامی که 
توجه جامعه گسترده تر ارزهای دیجیتال را به خود جلب 
کرد، ناگهان جان گرفت و ۱4۳۲.۹۳ بیت کوین قابل توجه 
بــه ارزش حدود ۳8.۱ میلیون دلار را به آدرســی جدید 
منتقل کرد.به گفته شــرکت تحلیــل زنجیره ای لوک  ان 
چیــن، این کیف پول نهنگ در آوریل ۲۰۱۹ ســکه های 

خود را دریافــت کرده بود، زمانی که هر بیت کوین حدود 
۱۹۵.4 دلار ارزش داشــت؛ در زمــان نگارش این مطلب، 
یک سکه بیت کوین با قیمت ۲۶ هزار و ۶۰۰ دلار معامله 
می شود.رشد چشمگیر قیمت ارز دیجیتال پرچمدار بین 
تراکنش های این کیف پول به این معنی اســت که نهنگ 
پس از ثبت رشــد خیره کننــده ۱۳هزار و ۵۰۰ درصدی 
در دارایی های خود، وجوه را منتقل کرد.ذخیره بیت کوین 
مورد بحث تحت عنوان »ذخیره باســتانی« قرار می گیرد، 
سکه هایی که حداقل هفت سال پیش خریداری شده اند، 

اگرچه برخی از کارشناسان یک دوره پنج ساله را به عنوان 
پایه در نظر می گیرند. شایان ذکر است که تا سال ۲۰۱۳، 
ساتوشی ناکاموتو، بنیان گذار بیت کوین، دیگر فعال نبود، 
به این معنی که این مورد، ســکه های دوره ساتوشــی در 
نظر گرفته نمی شــوند.بیت کوین در زمانی به حرکت خود 
ادامه می دهد که  مجموع حجم معاملات نقدی و مشتقات 
در صرافی های متمرکز ارزهــای دیجیتال با ۱۵.۷ درصد 
کاهش بــه ۲.4۱ تریلیون دلار رســیده و دومین کاهش 
متوالــی ماهانه خود را ثبت کرده اســت. حجم معاملات 
نقطه ای ماه گذشته با ۲۱.8 درصد کاهش به 4۹4 میلیارد 
دلار رســید که پایین ترین سطح از مارس ۲۰۱۹ است.بر 

اساس آخرین گزارش بررسی صرافی سی سی دیتا کاهش 
فعالیت معاملاتی را می توان بــه یک دوره مداوم حرکت 
محدود قیمت بــرای ارزهای دیجیتال اصلی، بیت کوین و 
اتریوم نسبت داد. با اوج حجم معاملات روزانه ۲4 میلیارد 
دلار در پنجم ماه مه نوسانات سالانه ۳۰ روزه این دارایی ها 
به سطوحی کاهش یافت که از ابتدای سال تاکنون مشاهده 
نشــده بود.حجم معاملات قبل از اقدام قانونی کمیسیون 
بورس و اوراق بهــادار ایالات متحده )SEC( علیه صرافی 
پیشرو بایننس، یک روز قبل از اینکه این صرافی در برابر 
صرافی ارزهای دیجیتال فهرست شده نزدک، کوین بیس 

حرکت کند، شروع به کاهش کرد.

ارز دیجیتال

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان

گفت وگوی بلینکن و فواد حسین درباره بدهی های عراق به ایران
وزیران امورخارجه آمریکا و عراق در دیدار با یکدیگر درباره بدهی های بغداد به ایران گفت وگو کردند.به گزارش خبرگزاری رسمی عراق ، آنتونی 
بلینکن و فواد حســین وزیران امورخارجه آمریکا و عراق در حاشــیه نشست وزیران ائتلاف بین المللی موسوم به ضد داعش در ریاض، پایتخت 
عربستان با یکدیگر دیدار و گفت وگو کردند.وزارت امورخارجه عراق با انتشار بیانیه ای درباره این دیدار اعلام کرد که دو طرف درباره بدهی های 
بغــداد بــه تهران در رابطه با خرید گاز و برق از ایران و چگونگی تعامل با تحریم های آمریکا علیه بانک های جهانی و بانک های عراقی با یکدیگر 
رایزنی کرده اند.همچنین در ادامه این بیانیه آمده اســت که وزیران امورخارجه آمریکا و عراق درباره موضوعات مختلف دیگر، از جمله روابط دو 
جانبه میان بغداد و واشنگتن و راه های افزایش همکاری ها میان دو کشور، مسائل منطقه ای و بین المللی مورد اهتمام مشترک با یکدیگر گفت وگو 
و به علاوه بر لزوم اقدام در جهت کاهش تنش و برقراری آرامش در منطقه تاکید کرده اند.بنابر اعلام وزارت امورخارجه عراق، فواد حسین در این 
دیدار با تاکید بر لزوم یافتن راه حلی برای این مشــکل که به طور مستقیم بخش برق رسانی عراق را تحت تأثیر قرار می دهد، از طرف آمریکایی 

برای حل مشکل پرداخت های مالی به زائران ایرانی و پول ایرانیان در بانک های عراقی تشکر کرد.


